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Nagu ettevõttes, nii on ka oma-
valitsuses eelarve dokument, 
millest aasta tegevuste planeeri-
misel juhindutakse. Eelarve on 
ka baromeeter, mis annab kõi-
ge selgemalt märku sellest, kui 
organisatsioon vajab sisemi-
si muudatusi. Kui ikka arvud 
eelarves näitavad, et ettevõte ei 
suuda leida oma arenguks raha, 
siis tuleb kõik tegevusvaldkon-
nad kriitiliselt üle vaadata. Ette-
võtluses omab järjest suuremat 
tähtsust tegevuse fokusseeri-
mine, et organisatsioon saaks 
ratsionaalselt toimida.  

Lihtsakoeliste lahendus-
te aeg on ümber nii ettevõtlu-
ses kui omavalitsustes.  Eel-
arve koostamisel pole enam 
peamine küsimus, millise las-
teaia pesuruum on kõige hul-
lemas olukorras, või millise 
kooli köök vajab esimeses jär-
jekorras remonti. Neid küsimu-
si oleks tõesti lihtne lahenda-
da vaid summade liigutamisega 
eelarveridadel.  Praegu Türi val-
la ees seisvad probleemid eelda-
vad suuremaid sisemisi ümber-
korraldusi. Kui nendeks valmis 
ei olda, siis mehaanilised eelar-
vemuudatused võivad anda ne-
gatiivse tulemuse.

Ka mina olen seda meelt, 
et Türi valla juhtimiskulude 
kasv on olnud liialt kiire: kol-
me aastaga 53 protsenti võr-
reldes sellega, mis kulutasid 
neli omavalitsust eraldi. Voli-
kogus sellele tähelepanu juhti-
misele pole praegune vallavõim 

suutnud või tahtnud reageeri-
da.  Tulemusteta töö on teki-
tanud kiusatuse teha eelarvesse 
parandusettepanek: tõsta juhti-
miskulude realt üks miljon in-
vesteeringute reale. Olukorras, 
kus vallas puudub valmisolek 
sisulisteks ümberkorraldusteks, 
tähendaks see ilmselt ametni-
ke palgatingimuste mehaanilist 
halvenemist. Sellisel kujul võib 
järgneda ametnike lahkumise 
uus laine. 

Ülesande sisu on mitmeta-
hulisem: parem töökorraldus 
peab tagama tublidele ametni-
kele ka konkurentsivõimelise 
töötasu ning tagama ka mõist-
likud majandamiskulud.  Vii-
sin 2004 aastal läbi kahe ette-
võtte ühendamise ning tean, et 
lihtsad meetodid sellises olukor-
ras ei sobi.

Nii nagu investeeringute te-
gemisel, nii kehtib ka siin sama: 
kui me ei suuda valla sisemist 
toimimist paremini korraldada, 
siis omavahenditest me peagi 
ehitada enam ei suuda. Kuidas 
aga siis maksta tagasi laenura-
ha?  Siin ootaks aga kiiresti val-
lavanemalt selgete lahendusva-
riantide esitamist volikogule. 

Valla rahakotis omavad eri-
list tähtsust täiendav investee-
ringuraha mitmetest toetus-
meetmetest. Väidan, et vallal 
puudub selles osas kava. Mee-
nutan volikogus toimunud aru-
telu Kirna külamaja ostu üle. 
See otsus tehti, ning selle üle, et 
aktiivsetel inimestel on olemas 
oma kooskäimiskoht, võib ai-

nult rõõmu tunda. Otsuse tege-
mise käik aga volikogule au ei 
tee. Istungil tõstatati küsimus, 
et vald vajab plaani külade toe-
tamise osas. Kuhu vajatak-
se kiigeplatsi, kuhu tegevustu-
ba. Volikogu esimees katkestas 
arutelu ning volikogu liikmete-
le sõna ei andnud. Lisaks valla 
põhimääruse rikkumisele pole 
sel midagi ühist ka hea poliiti-
lise tavaga. 

Meenutan, kuidas eelmisel 
aastal tegi Kaia Iva eelarveko-
misjoni liikmena komisjoni esi-
mehele ettepaneku arutada valla 
rahataotluste plaane. Seda tee-
mat ei võetud isegi päevakor-
da. Kahjuks on näidanud val-
da juhtiva koalitsiooni tegevus, 
et seda kava polegi olemas, sest 
eelmise aasta lõpul avatud  kü-
lade uuendamine ja arendamise 
meede jäi Türi valla poolt sisu-
lise tähelepanuta. Selle meetme 
abil on võimalik ehitada ja re-
noveerida hooneid, spordiplatse, 
lammutada lagunenud tootmis-
hooneid, soetada pille või rahva-
rõivaid kohaliku kultuuri eden-
damiseks.  Järvamaalt esitati 
selle meetme raames 14 taot-
lust. Türi vallast, kus elab li-
gi kolmandik järvakaid, esitati 
vaid üks taotlus (Kihli motora-
ja arendamiseks), sedagi ei aida-
nud koostada vallavalitsus, vaid 
lapsepuhkusel viibiv Pipi-Liis 
Siemann.

Selle meetmega Järvamaa-
le eraldatud 12 miljonist kroo-
nist jäi kasutamata neli miljo-
nit krooni. Minu hinnangul on 
meie tublid sädeinimesed küla-
des jäetud vajaliku toeta. Vas-
tupidi, vallamajast said küla-
de eestvedajad teada, et taotlust 
ei saa esitada, kuna külal puu-
dub arengukava. Vaid ühe tele-
fonikõne kaugusel oli kinnitus, 
et kui külal pole arengukava, 

siis tuleks vaadata, kas esitatav 
taotlus on kooskõlas valla aren-
gukavaga. Just nii nagu seda 
tehti ka motokompleksi taot-
lust esitades ja on tehtud juba 
kahe eelneva taotlusvooru pu-
hul.

Plaanipärasel tegutsemisel 
oleks jõudnud vajadusel ko-
hendada nii valla arengukava, 
kui ka aidata küla arenguka-
va koostamisel.  Neli miljonit 
krooni meie külade potentsiaa-
lset arenguraha on jäänud ka-
sutamata.  Plaani puudumisest 
räägib ka see, et hasartmängu-
maksu nõukogule esitati taot-
lus rahastada Kabala rahvamaja 
fassaadi uuendamist. Kahjuks 
ei vastanud see programmi tin-
gimustele, kuna selle tulemu-
sena ei hakata andma uusi tee-
nuseid ega parane oluliselt ka 
teenuse kvaliteet. Kui valla ot-
sust esitada selline rahataotlus 
lugeda pärast taotluse esitamist 
lehest, ei saa viga enam kuidagi 
parandada. Kui meil oleks ole-
mas taotluste kava, saaks õigel 
ajal nõu anda. Selle „vea“ hind 
on pool miljonit. Samas on meil 
ridamisi objekte, mis vastaks 
nõuetele. Näiteks vajab reno-
veerimist majandusgümnaa-
siumi õppeköök, mis vastaks 
hasartmängumaksunõukogu 
seatud tingimustele.

Kui oleks kuulatud ka 
opositsiooni varasemaid ette-
panekuid selle teema arutami-
seks, oleks ehk olukord olnud 
parem. Ei saagi eeldada, et iga 
rahataotlus saab positiivse ot-
suse, kuid initsiatiivi omama-
ta on võimalus vallale lisaraha 
hankida hoopis väike.  Enne 
kui kurta, et riik ei toeta maa-
regioone, tasuks mõelda, kui-
das vähemalt sügisesel toi-
muva uue taotlusvooru raha 
jõuaks ka Türi valda.

Veel kord eelarvest

RAIVO PINK 
Türi volikogu liige, IRL

Arvestades eelnenud Vabariigi Valitsuste seisukoh-
ti maamajanduskooli arendamiseks, investeeringuid ja 
õpetatavaid erialasid silmas pidades, peaks loodava Jär-
vamaa Kutsehariduskeskuse keskus olema Säreveres. 
Tundub igati loogiline, et Säreveres juba korrastatud õp-
pe- ja olmetingimusi arendatakse edasi, mitte ei hakata 
hoopiski sama alles looma Paidesse.

Türi valla ja kooli vahel on tihedad sidemed ja head 
suhted, vallavolikogus on esindatud kolm kooli juht-
konna ja nõukoguga seotud inimest, kes on meid pide-
valt informeerinud asjade käigust ja ka nemad ei näinud 
ohumärke Särevere koolile. Meie jaoks loogilisena tun-
dunud keskuse asukoht oli ka ministeeriumi ametnike ja 
nõukogudevahelise kokkulepete tulemus ja ühine otsus, 
seetõttu ei pidanud vallavalitsus vajalikuks veel täien-
davaid läbirääkimisi pidada. Saime sellekohast kinnitust 
ka ministeeriumi ametnikult, kes külastas 15. veebruaril 
Türi toimetulekukooli, kus muuhulgas esitasime kutse-
hariduskeskuse loomist puudutava küsimuse. Vastuseks 
saime, et kooli keskuse aadress on Särevere. 

Ootamatuks üllatuseks oli aga mõne tööpäeva pä-
rast toimunud koosolek Paides, kus sama ametnik väitis 
uuest suunast ametikoolide ühendamisel, et keskuseks 
oli saanud poliitiliste tõmbetuulte mõjutusel hoopis Pai-
de. Et kuskil tagatoas sõlmitakse poliitilisi kokkuleppeid 
hoopis teistsuguste tulemustega, ei osanud ette näha. 
Kokkulepped ja ettepanekud töökomisjonilt, maavane-
ma arvamusavaldus, Särevere kooli pikaajalised tradit-
sioonid , tehtud mahukad investeeringud ei maksa kah-
juks midagi poliitilise tahte vastu. Tekib küsimus, kas 
oleme nii rikkad, et alustada uues kohas? Selle asemel, et 
Paidesse suunatavad investeeringud kasutada õpikesk-
konna ja õpilaste olmetingimuste parandamisele hakka-
me ilmselt kulutama hoopis uue keskuse ehitusele.

Antud olukorras tundub, et valitsus ei soovinudki 
arvestada tehtud ettepanekutega. Ja kui tõepoolest on 
keskuse asukohaks valitud Paide pelgalt isiklike tutvus-
te või poliitilise kuuluvuse soosimise tulemusena, arves-
tamata kasvõi majanduslikke põhjendusi, siis seab see 
kahtluse alla koostöö võimaluse koolide ühendamisel. 
Türi tehnika- ja maamajanduskool on edukas üksigi.

Arvestades muutusi, mis tä-
napäeva ühiskonnas aset leia-
vad, on selge, et vanale ha-
ridusparadigmale baseeruv 
haridus ei vasta kaasaja nõue-
tele ega taga majandusedu tu-
levikus. Tänapäeval peavad 
lapsed omandama kõrgemaid 
tunnetuslikke oskusi, meie 
traditsiooniline haridusmu-
del aga püüab endiselt aren-
dada õpilastes algoritmilist 
mõtlemist ning faktikeskset 
mälutreeningut. Tänaseks on 
muutunud mõiste „teadmi-
ne“ sisu - see ei ole enam pel-
galt faktide meeldejätmine ja 
ülesütlemine, mida vana hari-
dusmudel kiivalt toetab, vaid 

oskus vajalikku infot leida ja 
seda loovalt kasutada. 

Laste loomulikuks eluva-
jaduseks on ümbritseva maa-
ilma tundmaõppimine, nad on 
uudishimulikud ja uurimusli-
ku käitumisega. Uurimusliku 
õppe kasutamisel hariduses 
suunatakse laste loomulikku 
uudishimu maailma saladuste 
avastamisele, seega peaks õpe 
pakkuma lastele rahuldust ja 
eduelamust ning neil säilib 
õpihuvi kogu eluks.

Kui eesmärgiks on mil-
lestki aru saada, siis enamasti 
ei piisa kuulmisest ja nägemi-
sest. Selleks, et mõista, peab 
ise tegema, uurima, „käed 
külge panema“. Heuristiline 
ehk avastuslik õppeviis suu-
nab küsimuste püstitamisele, 
ise tegemisele. Didaktiline ehk 
õpetav paradigma on seevastu 
eeskätt äraõpetamise põhimõ-
tetele rajatud õppesüsteem, 
mis suures osas baseerub 

kuulmisel ja nägemisel.
Sageli ei hinnata haridus-

asutustes õpilaste loovust ja 
mõtlemisoskust, õppimine ja 
õpetamine toimub peamiselt 
madalamat järku, algoritmilis-
te tunnetuslike oskuste arene-
mise suunas. Neid oskusi hin-
natakse ka õpilaste edukuse 
testimisel. Seetõttu jäävadki 
koolis kõrgemat järku tunne-
tuslikud oskused nagu loovus, 
kriitiline ning süsteemne mõt-
lemine, probleemide lahenda-
mise oskus, küsimuste esita-
mise oskus, kirjalik ja suuline 
väljendusoskus, aga ka tea-
duslik maailmatunnetus las-
tel enamasti välja arendamata. 
Loetletud oskused on just sel-
lised kõrgemat järku tunne-
tuslikud oskused, mis kujun-
davad isiksuse, kes on nõutud 
tööjõuturul ja võimeline elus 
hästi hakkama saama. Ees-
ti hariduses kasutatav memo-
reeriv õppeviis treenib laste 

aju tüüpsituatsioonide lahen-
damiseks, uutes olukordades 
ei ole kaugeltki kõik lapsed 
võimelised edukalt hakkama 
saama. 

Tänapäeva õpetajad sei-
savad keerulise valiku ees, 
missuguseid õpetamisviise 
kasutada. Traditsiooniline ha-
ridusmudel enam ei sobi. Õpi-
lastel peaks tekkima võime 
näha ja kuulda, tunda, teada 
ning aru saada, mis on kuul-
dava ja nähtava taga. Uut lä-
henemisviisi on vaja juba 
alus- ja alghariduses..

Ühine mure kaasaja nõue-
tele mittevastava koolisüs-
teemi pärast on mitmeid Eu-
roopa riike viinud koostööle 
ning üle-euroopalise võrgus-
tiku loomisele teadusõppe 
ja tehnoloogia-alase haridu-
se arendamiseks eel-, alg- ja 
põhikooli haridusastmetes. 
Koostööprojekt, mis kannab 
nime „Pollen“ (i.k. „õietolm“), 

ühendab 12 Euroopa riiki, kes 
on tunnetanud vajadust si-
suliselt muuta haridusmude-
lit koolis. „Polleni” sisuks on 
käelisele tegevusele basseeruv 
uurimuslik õpe loodusõpetu-
ses, mis on integreeritud kõi-
gi teiste õppeainetega. Eestis 
osaleb samuti nimetatud pro-
jektis, uurimusliku õppe ra-
kendamisega lasteaedades ja 
koolides on juba alustatud. 
Hiina vanasõna ütleb “Ma 
kuulen ja ma unustan, ma 
näen ja ma mäletan, ma teen 
ise ja ma saan aru”. Avas-
tuslik õppeviis suunabki õpi-
last küsimuste ja juhendami-
se varal võimalikult iseseisvale 
teadmiste hankimisele, see tä-
hendab ise tegemisele .

Sellest tulenevalt muu-
tub ka õpetaja roll, kes avas-
tusliku õppeviisi rakendami-
sel suunab märkama, pakub 
kogemise võimalusi ja juhib 
ning toetab mõtlemist. Õppi-

des tegemise kaudu, mõistab 
laps õpitut paremini kui vaid 
kuulates või vaadates. Ise te-
hes kasutab laps oma erine-
vaid meeli isikupärasel moel. 
Mälupildid, mis tal õppimise 
käigus talletuvad, on seoste- 
rikkad ja seetõttu püsivamad 
ning paremini kasutatavad. 

Uurimuslik õpe ehk avas-
tusõpe, millega toetatakse õpi-
laste uurimuslikku käitumist, 
loob eeldused mitmekülgselt 
arenenud isiksuse kujunemi-
seks. Avastusõppes kasuta-
takse lapsi arendavaid interg-
ratiivseid õppemeetodeid, kus 
käelisele tegevusele baseeru-
va õpitegevuse kaudu toimub 
arusaamisega õppimine. Lap-
sed on tegevustes kehastunud  
„väikesteks teadlasteks“. Lap-
sed püstitavad hüpoteese, dis-
kuteerivad, otsivad problee-
midele lahendusi, katsetavad 
ja teevad katsetamisel saadud 
tulemuste põhjal järeldusi.

Kõiki lapsi arendava uurimusliku õppe rakendamisest

Türi vallavalitsus peab mõistlikuks, et loo-
dava Järvamaa Kutsehariduskeskuse asuko-
haadressiks saab Särevere. 

TOOMAS MARRANDI
Türi vallavanem

Türi tehnika- ja maamajan-
duskool ei tohi kaduda
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PÄRL
Türi majandus-
gümnaasiumi 
õpetaja


